[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Савинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 19.02.2024 № 235
д. Савино
	Об опубликовании проекта Решения Совета депутатов Савинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Савинского сельского поселения» и назначении публичных слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Савинского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Опубликовать прилагаемый проект решения Совета депутатов Савинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Савинского сельского поселения» в периодическом печатном издании Савинского сельского поселения «Савинский вестник».
2.  Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Савинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Савинского сельского поселения» 04.03.2024 года в 15.00 часов,                               в помещении Администрации Савинского сельского поселения по адресу: Новгородская область, Новгородский район, д.Савино, ул.Школьная, д.3.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Савинского сельского поселения «Савинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Савинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения
               А.В.Сысоев

ПРОЕКТ
Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Савинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от №

д. Савино

О внесении изменений в Устав Савинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 февраля 2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов Савинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав Савинского сельского поселения (далее – изменения в Устав) в прилагаемой редакции.

2. Представить изменения в Устав Савинского сельского поселения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области для государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в периодическом печатном издании «Савинский вестник».

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Савинский вестник».

Глава сельского поселения                                                      А.В. Сысоев

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Пункт 2.1. статьи 7.1 Устава изложить в следующей редакции:

«2.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Савинское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается опубликование муниципального правового акта и размещение на официальном сайте Савинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Савинском сельском поселении - в  газете «Савинский вестник».

 Дополнительным источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления Савинского сельского поселения является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания уполномоченными должностными лицами местного самоуправления Савинского сельского поселения, за исключением случаев, если в самом правовом акте не указан иной срок вступления в силу муниципального правового акта.».
2. Пункт 12 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Савинском сельском поселении;».
3. Пункт 13 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:

«13) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Савинского сельского поселения официальной информации;».
Порядок
учета предложений по проекту Устава муниципального
образования Савинское сельское поселение, проекту муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав
     1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Савинского сельского поселения, обладающие в соответствии с действующим законодательством избирательным правом, обращаются в Совет депутатов Савинского сельского поселения с индивидуальными и коллективными письменными предложениями (далее - Предложения) по проекту Устава муниципального образования Савинское сельское поселение, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав. Указанные Предложения направляются по адресу: 173527, д.Савино, ул.Школьная, д.3 Новгородского района, Новгородской области.

   2. Не принимаются к рассмотрению Предложения, содержащие оскорбительные выражения, а также неподдающиеся чтению. Такие Предложения после регистрации возвращаются автору с указанием мотивов. Не рассматриваются анонимные Предложения, то есть те, в которых отсутствуют фамилия заявителя, его адрес и личная подпись.

  3. Совет депутатов Савинского сельского поселения рассматривает Предложения, не требующие дополнительного изучения и проверки, безотлагательно, но не позднее 15 дней со дня их регистрации. В тех случаях, когда для рассмотрения Предложения необходимы проведение специальной проверки, истребование дополнительных материалов либо принятие других мер, сроки рассмотрения могут быть в порядке исключения продлены.

 4. По результатам рассмотрения Предложения выносится решение рабочей группы по разработке проекта Устава муниципального образования Савинское сельское поселение, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав об учете Предложения в случае его актуальности и целесообразности либо об отклонении Предложения.

 5. Предложение считается рассмотренным, если по нему дан мотивированный письменный ответ.

 6. Предложение носит рекомендательный характер и может учитываться при принятии Советом депутатов Савинского сельского поселения решения о принятии Устава муниципального образования Савинское сельское поселение, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.

Порядок
участия граждан в обсуждении проекта Устава (проекта решения Совета депутатов Савинского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав) муниципального образования Савинское сельское поселение
   1. Граждане, проживающие на территории Савинского сельского поселения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава (проекта решения Совета депутатов Савинского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав) муниципального образования Савинское сельское поселение (далее - Проекты).

  2. Непосредственное участие в обсуждении Проектов реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубликованным Проектам и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованным Проектам.

  3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава муниципального образования Савинское сельское поселение, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, утвержденным решением Совета депутатов Савинского сельского поселения.

   4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории Савинского сельского поселения, утвержденным решением Совета депутатов Савинского сельского поселения.